Foi ofertado apoio logístico, operacional e pedagógico para a 

realização da ação, e esta foi executada conforme quadro abaixo. 

Turmas Data Local Carga 
Horária 

Vagas 
Ofertadas Participantes Certificados 

1 13/03/2020 Delmar Hotel 
04 

(quatro) 
horas 

500 
(quinhentas) 

419 
(quatrocentos 
e dezenove) 

394 
(trezentos e 
noventa e 

quatro) 

I.1.1.8 Seminário Final do PlanificaSUS em Sergipe 

Meta: Ofertar 300 (trezentos) vagas para o seminário, com carga-horária de 08 (oito) horas. 

Situação atual: ACL (ação cancelada) 

Atividades desenvolvidas: Não houve manifestação da área técnica da SES sobre o

[...]

Biossegurança em Saúde Bucal, nova realidade disponibilizado para participantes. 

Turmas Data Local Carga Horária Participantes Certificados 
emitidos 

1 
30/07/2020 

(disponível para 
inscritos) 

Plataforma EAD - 
Funesa 

40 (quarenta) 
horas 114 (cento e catorze) 39 (trinta e 

nove) 

2 
09/11/2020 

(disponível para 
inscritos) 

Plataforma EAD - 
Funesa 

40 (quarenta) 
horas 14 (catorze) 07 (sete) 

Turmas Curso Data Local Carga Horária Participantes Certificados 
emitidos 

1 

Webinário Atenção 
a Pacientes com

[...]

(seis) 
horas 

- 30 (trinta) 

05 – Regional de Propriá 11/03/2020 Auditório 
da SES 

06 
(seis) 
horas 

- 25(vinte e 
cinco) 

06 – Regionais de Aracaju e 
Lagarto 12/03/2020 Auditório 

da SES 

06 
(seis) 
horas 

- 33 (trinta e 
três) 

TOTAL 
173 (cento e 

setenta e 
três) 

I.1.6.10 Curso de Excel Avançado 

Meta: Ofertar 10 (dez) vagas, com carga horária de 40 (quarenta) horas. 

Situação atual: AS (ação suspensa) 

Atividades desenvolvidas: Não houve manifestação da área técnica da SES sobre o 

planejamento e realização desta ação e em virtude da publicação dos decretos do Governo de

[...]

Turmas Público-alvo Data Local Carga 
Horária 

Vagas 
Ofertadas Participantes Certificados 

1 

Profissionais da 
Atenção 
Primária, 

sociedade civil, 
alunos da UFS 

29/01/2020 

Auditório 
da 

Faculdade 
Pio 

Décimo – 
Aracaju 

06 (seis) 
horas 

200 
(duzentos) 

174 (cento e 
setenta e 
quatro) 

173 (cento e 
setenta e três) 

I.1.7.13 Treinamento do Sistema de Informação de Eventos adversos pós-vacinação 

Meta: Ofertar 3 (três) turmas, sendo que cada turma possui uma carga horária de 6 (seis) horas e 

75 (setenta e cinco) participantes. 

Situação atual: AS (ação suspensa)

[...]

Sergipe, restringindo atividades no âmbito do Estado em razão da situação de emergência em 

saúde pública, as ações educacionais presenciais foram suspensas. 

I.1.8 Ações de Educação Permanente - Controle Social 

I.1.8.1 Reuniões Ordinárias e Extraordinárias do Conselho Estadual de Saúde 

Meta: Ofertar até 1400 (mil e quatrocentos) vagas para a ação. 

Situação atual: AC (ação concluída) 
Atividades desenvolvidas: As reuniões do Conselho Estadual de Saúde estavam sendo 

realizada remotamente, conforme a Resolução do CES 03/2020, retornaram as reuniões 

presencialmente. 

Turmas Público-alvo Data Local Carga

[...]

Auditório 
Qualificação 
da Funesa 

6 (seis) 
horas 60 (sessenta) 32 (trinta e dois) 

7 Conselheiros 
Estaduais 15/12/2020 

Auditório 
Qualificação 
da Funesa 

6 (seis) 
horas 100 (cem) 33 (trinta e três) 

TOTAL 550 (quinhentos e 
cinquenta) 

348 (trezentos 
e quarenta e 

oito) 

I.1.8.2 Capacitação do Saúde do Trabalhador 
Meta: Ofertar 320 (trezentos e vinte) vagas, com carga horária de 8 (oito) horas. 
Situação atual: AS (ação suspensa) 

Atividades desenvolvidas: Não houve manifestação da área técnica da SES sobre o